26 '

Kamil Paşa hükUmeti'nin Meclis-i Mebusan tarafından verilen güvensizlik
oyuyla düşürülmesi sonrasında 14 Şubat 1909 tarihinde Hüseyin Hilmi Paşa

19 Ali Kemal, "Siyaset-i Hariciyemiz ve Kılmil Paşa", İkdanı, 16 Kanunuevvel 1324/29 Aralık
1908, s.l.

2o Ta11i11, 30 Ağustos 1324/12 Eylül1908.

21 İkdam, 23 Kanunuevvel1908/5 Ocak 1909, s.3.

22 Hüseyin Cahit, ''Meşrutiyet Hatıralan", Fikir Hareketleri, Sayı 80, 1935, s.23.

23 Sadrazam Kılmil Paşa HükUmeti haklanda yapılan güven oylamasında 207 Mebus oy
b:ullanmıştır. Bunlardan 8'i itimat, 196'sı güven (adenı-i itinıal), bazılan çekimser (miiste11kijj, iki
mebus geçersiz (plllallel), bir mebus da boş oy kullanmıştır. MMZC, Devre.I/1, s.599-612

24 Kılmil Paşa, hükUmetinin düşürülmesi ile ilgili olarak yabancı bir gazeteciye verdiği

mülakatta şunlan ifade etmiştir: ''Meclis-i Mebusan'ı teşvik için Mebusanda zabitlerin bile
dolaştıklan bize haber verildi. Bunun için Meclis-i Mebusan'a gitinerneyi tercih ettim.", "Kılmil
Paşa ile Mülakat", İkda!JJ, 17 Şubat 1909,s.3.

25 Hüseyin Cahit, "Kabinenin Sukutu ve İngiltere", Ta11i11, 2 Şubat 1324/15 Şubat 1909, s.l.

26 Hüseyin Cahit, "Kabinenin Sul-utu ve Avrupa", Tamil, 3 Şubat 1324/16 ŞuÇat 1909;
Babanzade İsmail Hakkı, ''Kiimil Paşa'nın Sul-um", Ta11i11, 7 Şubat 1324/20 Şubat 1909; Kılmil
Paşa HükUmetinin iktidardan ayrılması ile Avrupa ülkelerinden gelen telgraflarla ilgili aynca İkdam,
17 Şubat 1909.

İstanbul mebusu Hüseyin Cahit, Tanin'de çıkan yazısında Hükfunetin
programını; "HükUmet-i Osmaniye Meşrutiyetin ilinından beri münasebet-i
hariciye nokta-i nazarından son derece iyi bir mevkide bulunmuştur.

Meşrutiyetin ilfuıı hükUmetimizin düşmanı olan devletlerin politikasında zaruri

27 Takvim-i Vekqyi, 2 Şubat 1324/15 Şubat 1909.

28 Hüseyin Hilmi Paşa'nın İttihatçıların desteği ile hiikılıneti k-urması İttihat ve Terakki
hüh.-funeq olarak algılanmasına neden oldu. İttihat ve Ter:ikki'ye muhalif gazeteler, İttihat ve
Terakkili 'bazı sivil giyimli subayların Meclis-i Mebusan ve Meclis-i Vükela toplantılarında hazır
-bulunduklarını iddia etmektedir. İkdan;, 13 Şubat 1324/26 Şubat 1909.

29 Feroz Ahmad, Hüseyin Himi Paşa'run, İngiliz Büyükelçiliğine gidip, "İngiltere'ye yönelik
politikasının selefininkiyle aynı olacağı ve majestelerinin hükılınetinin desteği ve tavsiyesine
güvenıneye devam edeceği" güvencesini verdiğini belirtmektedir.

Gül Tokay, Makedo!!Ja Sorım11, Istanbul, 1986, s. 98-100; Pikret Adarıır,
MakedO!!Ja Sorı11111, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İshlhbul, 1996, s.106, 216,265.

31 MMZC, Devre I/1, s.677.

32 .i.HMZC, Devre I/1, s.678.

33 Hüseyin Cahit, "Times'in Mütalaatı", Ta11i11, 6 Şubat 1324/19 Şubat 1909.

39
İstanbul Mebusu Hüseyin Cahit ise, bu ikinci Hüseyin Hilmi Paşa hükUmeti'nde
de ingiltereye meyl eden duruşu ile, bölgedeki Alman -İngiliz çıkar çatışmasında
İngiltere ile işbirliği taraftan olduğunu açıklayacaktır. 40 Bu anlaşmaya karşı
olanlan bölgeye Alman nüfuzunu sokmaya çalışınakla suçlamıştır. 41 İttihat ve

34 Hüseyin Cahit, ''Yeni Kabine", Tanin, 4 Şubat 1324/17 Şubat 1909, s.1; ''Yeni Heyet-i
Vükelıi Programı", Tatıitı, 5 Şubat 1324/18 Şubat 1909, s. ı.

35 İkdam, 20 Şubat 1909, s.2.

36 Aydın, agm., s.550.

37 Marian Kent, ''Büyük Britanya ve Osmanlı İmparatorluğu'nun Sonu", Osmanlı
İnparatorluğu'nmı S onu, s.211.

38 Hasan Kayalı,]öiı Tiirkler ve Araplar, İstanbul, 1998, s.11 1.

39 Babanzade İsmail Hakkı, ''Buhran-ı Vükelfunız", Tanin, 18 Kanunuevvel 1325/31Aralık
1909.

40 Hüseyin Cahit, ''Lynch İşine Dair", Tanin, 14 Teşrinisani 1325/27 Kasım 1909.

41 Hüseyin Cahit, "Meclis-i Mebusiin'da imtiyazlar", Tanin, 17 Teşrinisani 1325/30 Kasım
1909.

54 C11mhm-jyet Tarihi Araflı171Jalan Dergisi Yı/4 Stryı l(Bahar 2008)

Terakki de, bu imtiyazın karşılığında İngiltere'den borç para almak umuduyla bu
birleşmeyi destekleme eğilimindeydi. 42

İttihat ve Terakki'nin Arap kökenli Bağdat mebusu Babanzade İsmail Hakkı
Bey, kendi bölgelerinden gelen tepkiler üzerine bu konuda bir gensoru
vermiştir.

belirleyeceğini, şimdi ise reyini açıklamayacağını, iki k-uvvet arasındaki dengeyi
bozmak istemediğini ifade etmektedir. 49

42 Feroz Ahmad, "1908-1914 Yıllan Arasında Büyük' Britanya'nın Jön Türkler'le
Münasebetlerii", İstatıbill Üniversitesi Edebfyat Fakiiilesi Tarih Etıstitiisii Dugisi, Sayı 2, İstanbul, 1971.

43 MMZC, Devre I/2. Cilt I, s.140, 16 Teşrinisani 1325(29 Kasım 1909.

44 }vfli1ZC, Devre I/2, s.269-279.

45 Feroz Ahmad, İttihat ve Terakki (1908-1914), Kaynak Yayınlan, İstanbul, 1984, s.123

46 Takvifll-i Vek.t~yi, 31 Kanun~evvel1325/13 Şubat 1910.

47 İbrahim Hakkı Paşa'nın hayatı içir{ bkz.

İki tarafın
kalbillde bir birille bu itimatsızlık var iken, hakiki bir dostluğun devamlı bir
itilafın tesisirıirı müı:ııh.-ün olmayacağını, bu güvenirı sağlanabilmesi içirı

54 ll1ı\1ZC, Devre I/3, s.502.

55 Hüseyin Cahit, "Halil Bey'in Nut1:u", Tanin, 28 Teşrinisani 1326/11 Aralık 1910.

56 ı\1ı\1ZC, Devre I/2, s.255. İngiltere Kralı Edward'ın vefan münasebeti ile Meclis-iMebusan
teessürünü ifade etmek için İngiltere Meclis-i Mebusaru'na üzüntülerini ifade etmiş ve O günh.-ü
celsey:i tatil etmiştir. Harkiye N azın Kral Edward'ın cenazesi için Londra'ya gitmiştir. '

Düyun-ı Umumiye, Osmanlı Devleti'nin 1875'te mali yönden iflas etmesi üzerine, 1881'de
alacaklara karşılık gösterilen vergi kaynaklarını bizzat tahsil edip, alacaklılara ödemek üzere
k-urulmuş olan bağımsız mali kuruluştur.

62 Sina Akşin,Jbil Tiirkler ve İttibatTerakkJ, İmge Yayınevi, 2.baskı, Ankara, 1988, s.251.

63 Ahmad, "Osmanlı İmparatorluğu'nun,~onu", s.16.

64 Tanin, 5 Kanunusani 1326/18 Ocak 1911, s.l.

65 Akşin, age., s.251.

66 lviMZC Devre I/3, s.280.

67 iVlli'IZC, Devet I/3, s.307.